



Nr. 10100, 10101, 10102, 10108, 10117,
10118, 10119, 10126/DRP

10 -09- 2026

Către: Doamna Ramona Ioana Bruynseels
Secretar al Camerei Deputaților

PARLAMENTUL ROMÂNIEI CAMERA DEPUTAȚILOR SECRETAR * * Intrare Nr. <u>66-7/8</u> 20 <u>26</u> Luna <u>09</u> Ziua <u>14</u>
--

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

5980A
Nr. 10101 / DRP
DATA 08-09-2026

ANEXĂ
Nr. 10101 / DRP
DATA 08-09-2026

STIMATĂ DOAMNĂ DEPUTAT,

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată ministrului apărării naționale, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5980A/2026, având ca obiect „Alertele repetate privind dronele și capacitatea României de a proteja populația civilă în proximitatea frontierei cu Ucraina”, vă comunic, raportat la domeniul propriu de responsabilitate al instituției militare, reglementat potrivit prevederilor Legii nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, următoarele:

În ceea ce privește întrebările înregistrate la nr. crt. 1-3 și 8, este de menționat că, în perioada vizată de intervenția parlamentară, sistemele de supraveghere ale Ministerului Apărării Naționale au detectat în mod repetat ținte aeriene, inclusiv aeronave fără pilot la bord, în proximitatea frontierei naționale, în contextul atacurilor executate de Federația Rusă asupra unor obiective civile și de infrastructură portuară din Ucraina.

În acest context, se impune precizarea că alertarea structurilor și capabilităților militare, respectiv înștiințarea/avertizarea/alarmarea populației reprezintă activități distincte, desfășurate conform competențelor ce revin instituțiilor implicate, potrivit legii.

Astfel, Ministerul Apărării Naționale, prin structurile sale abilitate, asigură supravegherea spațiului aerian național, evaluarea situației aeriene și adoptarea măsurilor specifice pe linie militară. Detectarea, identificarea și monitorizarea țăintelor aeriene sunt realizate de structurile din cadrul instituției militare prin intermediul sistemelor de supraveghere a spațiului aerian.

În cazul în care evoluția unor ținte aeriene poate genera riscuri pentru teritoriul național, Centrul Național Militar de Comandă (nucleu) notifică Inspectoratul General pentru Situații de Urgență cu privire la situația identificată. În baza acestei notificări, respectiva structură specializată subordonată Ministerului Afacerilor Interne (M.A.I.) procedează la avertizarea populației prin sistemul RO-ALERT.

În acest context, este de precizat că, în perioada ianuarie - august 2026, la nivelul instituției militare, au fost înregistrate aproximativ 50 de acțiuni de alertare pe linie militară, generate de apariția unor ținte aeriene în proximitatea teritoriului național al României, în aproximativ 20 de cazuri dintre acestea fiind constată utilizarea neautorizată a spațiului aerian național. În celelalte situații, țintele aeriene au fost detectate și monitorizate în proximitatea frontierei naționale, fără a fi constatate pătrunderi ale acestora în spațiul aerian al României.

Fiecare situație a fost evaluată individual de structurile abilitate ale instituției militare pe baza informațiilor furnizate de sistemele de supraveghere și a datelor operative disponibile.

În ceea ce privește informațiile privind numărul avertizărilor transmise populației, defalcarea acestora pe județe, data sau durata avertizării, acestea sunt gestionate de structurile cu responsabilități în domeniu din cadrul M.A.I.

Intervalul dintre detectarea unei ținte și notificarea structurilor competente nu este prestabilit, ci este determinat de particularitățile fiecărui eveniment, inclusiv de evoluția și traiectoria estimată a țintei, poziția, direcția și viteza de deplasare a acestuia, distanța față de teritoriul național și evaluarea situației operative.

În consecință, stabilirea timpului mediu, precum și a celui mai scurt sau a celui mai lung interval dintre detectarea unei ținte aeriene și transmiterea mesajului RO-ALERT presupun corelarea datelor operative deținute de instituția militară cu datele privind avertizarea populației, gestionate de structurile din cadrul M.A.I.

În final, este de evidențiat că, potrivit prevederilor Legii nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu completările ulterioare, coordonarea în domeniul protecției civile se asigură de

către Ministerul Afacerilor Interne, prin Departamentul pentru Situații de Urgență. Astfel, controlul și acordarea asistenței tehnice de specialitate în domeniul protecției civile se asigură, la nivel central, prin Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, iar la nivel local se asigură de către inspectoratele județene pentru situații de urgență și Inspectoratul pentru Situații de Urgență București-Ilfov.

În legătură cu cea de-a patra întrebare, este de precizat că forțele și mijloacele destinate executării Serviciului de Luptă Poliție Aeriană sunt menținute permanent în stare de pregătire pentru executarea misiunilor de supraveghere, identificare și interceptare.

Timpul de reacție diferă în funcție de natura incidentului, poziția și traiectoria țintei, mijloacele disponibile, situația tactică, analiza riscurilor și managementul consecințelor. Decizia de ridicare a aeronavelor de luptă poate fi luată inclusiv anterior pătrunderii țințelor în spațiul aerian național, în funcție de profilul de zbor al acestora și de informațiile radar, coroborate cu date provenite din alte surse.

Decolarea mijloacelor aeriene proprii se realizează în baremele de timp stabilite, aprobate ori ordonate, respectiv într-un interval maxim de 15 minute pentru avioane și maxim de 30 minute pentru elicoptere, după caz. La aceste intervale se adaugă timpul de zbor către țintă (zona de angajare). În acest interval, ordinul de angajare poate fi emis sub forma unei preautorizări, anterior ajungerii țintei în zona de angajare, sau cu promptitudine, imediat după raportarea îndeplinirii condițiilor de angajare.

Cât privește cea de-a cincea întrebare, este de specificat că, în cursul anului 2026, aeronavele aflate în Serviciul de Luptă Poliție Aeriană, sub comanda Organizației Tratatului Atlanticului de Nord (NATO), au executat în mod repetat misiuni de monitorizare și interceptare a țințelor aeriene. În cadrul misiunilor executate în zilele de 24, 25 și 26 iulie, precum și în data de 16 august 2026, au fost doborâte, în total, patru vehicule aeriene fără pilot, cel mai probabil aparținând forțelor armate ruse.

Stabilirea originii fiecărei drone se realizează ca urmare a investigațiilor tehnice asupra fragmentelor recuperate și a celorlalte elemente probatorii disponibile. Cu titlu de exemplu, în cazul dronei care s-a prăbușit în municipiul Galați la data de 29 mai 2026, cercetarea tehnică a stabilit că aceasta era de tip GERAN-2, de fabricație rusească.

Raportat la cea de-a șasea și cea de-a zecea întrebare, este de menționat că la nivelul Ministerului Apărării Naționale sunt evaluate permanent riscurile generate de evoluția situației de securitate din proximitatea frontierei României. Evaluarea riscului nu se realizează exclusiv prin atribuirea unui nivel unic și permanent pentru întreaga populație a unui județ, ci în raport cu fiecare situație operativă, ținând seama de traiectoria țințelor, distanța față de teritoriul național, tipul amenințării și evoluția atacurilor din proximitatea frontierei.

Ca urmare a incidentelor produse pe teritoriul național, instituția militară a adoptat o serie de măsuri suplimentare pentru consolidarea capacității de supraveghere, avertizare și reacție, după cum urmează:

- monitorizarea și supravegherea permanentă a spațiului maritim și aerian aflat în responsabilitate;
- menținerea permanentă a unor capacități cu grad ridicat de reacție pentru intervenție în cazul producerii unor incidente;
- suplimentarea mijloacelor de supraveghere și a sistemelor de armament;
- cercetarea și securizarea zonelor în care au fost semnalate căderi de drone sau fragmente ale acestora, împreună cu alte autorități/instituții cu responsabilități în domeniu;
- adaptarea și reorganizarea dispozitivului de apărare, în funcție de evoluția situației operative și de nivelul de risc identificat;
- accelerarea dezvoltării și achiziției unor capacități destinate detectării și contracarării sistemelor fără pilot;
- consolidarea cooperării cu celelalte instituții din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională pentru prevenirea și gestionarea incidentelor;
- informarea și coordonarea cu structurile aliate ale NATO;
- intensificarea schimbului de informații și a activităților comune în context aliat în vederea consolidării protecției flancului estic.



Totodată, au fost consolidate procedurile de monitorizare a spațiului aerian, de evaluare a situațiilor de risc și mecanismele de cooperare interinstituțională pentru transmiterea rapidă a avertizărilor aeriene și intervenția integrată în cazul producerii unor incidente. De asemenea, sunt desfășurate permanent activități de supraveghere, verificare și gestionare a zonelor în care pot să apară fragmente sau efecte colaterale ale angajării mijloacelor aeriene fără pilot, în scopul limitării expunerii populației la potențiale pericole.

În legătură cu cea de-a șaptea și cea de-a noua întrebare, este de precizat că detectarea sistemelor aeriene fără pilot de dimensiuni reduse, cu suprafață efectivă de reflexie radar mică și care evoluează la înălțimi foarte joase, precum și particularitățile terenului reprezintă provocări tehnice pentru sistemele de supraveghere aeriană.

Evoluțiile din conflictele recente au evidențiat necesitatea dezvoltării unei arhitecturi de apărare integrate, stratificate și flexibile, capabile să asigure descoperirea, identificarea, urmărirea și neutralizarea unei game diversificate de sisteme aeriene fără pilot, prin combinarea mijloacelor de apărare antiaeriană cu senzori performanți, sisteme de comandă și control, capacități de război electronic și mijloace de angajare adaptate caracteristicilor țintelor.

În ceea ce privește dezvoltarea capacităților de detecție și contracarare a amenințărilor generate de sistemele fără pilot aeriene, terestre și navale, instituția militară are în derulare sau în faza de inițiere programe de înzestrare destinate dezvoltării capacităților integrate de supraveghere, avertizare timpurie, identificare, comandă și control și contracarare, dintre care menționăm:

- dezvoltarea sistemului Early Warning la Marea Neagră;
- achiziția, prin Instrumentul „Acțiunea pentru securitatea Europei” (SAFE), de sisteme de apărare antiaeriană cu capacități C-UAS și C-RAM, MILLENNIUM GUN, SKYNEX și SKYRANGER;
- modernizarea sistemului antiaerian Oerlikon, prin Instrumentul SAFE;
- achiziția unui sistem de război electronic C-UAS;
- achiziția de elicoptere H215M cu capacități anti-navă;
- achiziția de sisteme de rachete antiaeriene cu bătaie apropiată/rază foarte scurtă de acțiune, portabile - MANPAD Mistral, prin Instrumentul SAFE;
- achiziția sistemului de lansare Naval Strike Missile, prin Instrumentul SAFE;
- achiziția unei nave de patrulare maritimă - OPV, prin Instrumentul SAFE;
- achiziția unui sistem de lovire cu muniții de tip loitering, prin Instrumentul SAFE;
- achiziția de Radare Gap Filler de supraveghere aeriană, prin Instrumentul SAFE;
- achiziția de radare/senzori pasivi de supraveghere aeriană;
- achiziția de Sisteme autonome subacvatice/de suprafață pentru forțele navale;
- achiziția unui Sistem integrat C-UAS.

Capacitățile prevăzute a fi achiziționate prin Instrumentul SAFE au ca termen de finalizare a achizițiilor anul 2030, calendarul de livrare și operaționalizarea fiind stabilite distinct pentru fiecare program, în funcție de derularea procedurilor de achiziții și de prevederile contractuale. În plus, la nivelul Ministerului Apărării Naționale, au fost aprobate documentele de fundamentare pentru sistemele care vor fi achiziționate din fonduri naționale.

În acest context, stadiul proiectelor derulate prin Instrumentul SAFE este următorul:

- „Sistem de apărare antiaeriană foarte apropiată, cu capacități (CIWS) Millennium” - contractul, în valoare de 36.000.000 euro, ce are ca obiect achiziția a două complete, a fost semnat. Un complet urmează a fi livrat în martie 2030, iar cel de-al doilea în septembrie 2030;
- „Sisteme de rachete navale Naval Strike Missiles (NSM)” - procedura de achiziție este în derulare, având o valoare estimată de 207.000.000 Euro, pentru 7 sisteme de lansare și 48 de rachete. Termenul de livrare urmează a fi stabilit după finalizarea procedurii de achiziție;
- centru de operații tactice pentru apărarea aeriană și antirachetă (SBAMD-TC) - procedura de achiziție a celor 2 sisteme este în derulare, cu o valoare estimată de 160.000.000 euro. Termenul de livrare urmează să fie stabilit după finalizarea procedurii de achiziție;
- sistem de apărare aeriană cu baza la sol, rază medie, IRIS-T SLM - procedura de achiziție este în derulare. În calitate de membru al European Sky Shield Initiative, România și-a exprimat, până în prezent, interesul de a participa, în comun cu alți parteneri, la achiziția unui număr de

rachete PAC-2 GEM-T, care ar urma să fie produse în cadrul unei facilități din Europa. Ca răspuns la solicitarea de informații, partea germană a propus sistemul IRIS-T SLM, produs de compania Diehl Defence. Astfel, în etapa I este planificată livrarea, în anul 2029, a două complete și, până la sfârșitul anului 2030, a unui alt complet.

În ceea ce privește necesarul financiar și fondurile aferente anului 2026, este de precizat că finanțarea programelor de înzestrare se realizează în limita creditelor bugetare și de angajament aprobate Ministerului Apărării Naționale, cu respectarea cadrului legal și a graficelor de derulare aferente fiecărui program de înzestrare. Aceste programe, destinate realizării capabilităților necesare categoriilor de forțe, sunt cuprinse în *Planul de înzestrare a Armatei României (PIAR)*, ce este elaborat la nivelul instituției militare. Documentul are caracter clasificat și detaliază planificarea fondurilor financiare, cantitățile și termenele de realizare, fiind avizat de Guvernul României și transmis spre aprobare Consiliului Suprem de Apărare a Țării.

În final, este de evidențiat că orice alte detalii referitoare la cantități, calendarul complet de achiziție, livrare și operaționalizare sunt informații clasificate și, în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) lit. a) din *Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public*, cu modificările și completările ulterioare, se exceptează de la liberul acces al cetățenilor. În exercitarea controlului parlamentar asupra forțelor armate, respectivele informații pot fi analizate în cadrul Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională din Camera Deputaților, cu respectarea normelor privind protecția informațiilor clasificate.

**P. VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL APĂRĂRII NAȚIONALE**

RADU-DINEL MIRUTA SECRETAR DE STAT

Sorin-Dan MOLDOVAN

**Contrasemnează:
ȘEFUL DIRECȚIEI PENTRU RELAȚIA
CU PARLAMENTUL**

Colonel

FLORENTIN BUCUR

**DOAMNEI DEPUTAT DASCĂLU CRISTINA-EMANUELA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**

